
 
Unione Europea  

Repubblica Italiana  
Regione Sicilia  

Comune di Ispica 
 

Leonardo da Vinci 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Leonardo da Vinci” 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Corso Umberto, 88 -  97014  ISPICA (RG)  - Codice Fiscale:90012260882 – C.M. RGIC80700B – C.U. UFAGHQ 

Presidenza  0932/959814 – Segreteria  0932/950050 -   0932/705039 

   www.istitutovinci-ispica.it  @ rgic80700b@istruzione.it   (@ PEC – rgic80700b@pec.istruzione.it )  
 

• Albo pretorio  

• Al sito web sezione Amministrazione trasparente 

• Agli atti 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 

del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante Ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per il servizio di rinnovo del contratto del Portale Scuola – 

Cloud/Argoweb/Pec, dal 01/02/2025 al 31/01/2026, per un importo contrattuale pari a € 690,00 (IVA 

esclusa). 

CIG: B5735CC63B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.I. 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO l’Esercizio provvisorio Programma Annuale 2025;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici)»;  

VISTO in particolare l’articolo 16 del D. Lgs 36/23, Conflitto di interessi, che impone l’assenza di 

alcun interesse personale che possa essere percepito come una minaccia all’imparzialità e 

indipendenza dell’azione amministrativa; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»; 



VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs 

36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita decisione del responsabile del progetto di spesa di contrarre, individuando, 

“l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO in particolare l’articolo 50 del D. Lgs 36/23, Procedure per l’affidamento, comma 1 lettera 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

CONSIDERATA la mancanza di Convenzioni Consip in merito alla categoria merceologica in 

questione; 

CONSIDERATO che la fornitura è presente sul MEPA; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, 

mediante l’esame dei prezzi offerti per la fornitura in oggetto su MEPA, al fine di selezionare 

l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;  

DATO ATTO che l’importo contrattuale stimato per la fornitura in parola è inferiore ad € 5.000,00;  

CONSIDERATO che, a esito dell’indagine di mercato, per l’esecuzione della fornitura in questione, 

l’offerta migliore risulta quella dell’operatore “ARGO Software S.r.l.” per un importo pari ad € 

690,00 (iva esclusa);  

RITENUTO di affidare, per il rinnovo del contratto del Portale Scuola – Cloud/Argoweb/Pec, dal 

01/02/2025 al 31/01/2026, all’operatore “ARGO Software S.r.l.,”, per un importo pari ad € 690,00 

(iva esclusa); 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Prof.ssa Rosaria Maltese, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 



requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2 del D. Lgs 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG);  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 690,00 IVA esclusa (€ 

841,80 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025;  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

di procedere all’affidamento diretto del rinnovo del contratto del Portale Scuola – 

Cloud/Argoweb/Pec, dal 01/02/2025 al 31/01/2026 mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 all’operatore economico “ARGO 

Software S.r.l., Zona Industriale III Fase – 97100 Ragusa (RG) – C.F./P.IVA: 00838520880;  

1.  per un importo contrattuale pari ad € € 690,00 IVA esclusa (€ 841,80 IVA inclusa);  

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 841,80; 

3. di individuare la prof.ssa Rosaria Maltese quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023;  

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosaria Maltese 
                 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


		2025-01-31T16:14:32+0100
	MLTRSR65E67H574V




